[bookmark: _GoBack]Syllabuset 
	Lënda: Gjinekologji me Obstetrikë

	ECTS kredi: 10

	Prof :           Prof.Ass.Dr .Vlora Ademi Ibishi
                     Prof.Ass.Dr.Brikene Dacaj Elshani

	Përmbajtja: 
Lënda Gjinekologji me Obstetrikë do t’u ofroj studentëve njohuritë themelore nga Gjinekologjia me Obstetrikë

	Qëllimet dhe rezultatet e të mësuarit:
Qëllimi i lëndës Gjinekologji me Obstetrikë është të ju mundesoj  studentëve njohjen e anatomisë së traktit gejnital femërorë,fiziologjisë së ciklit menstrual dhe çrregullimeve të ciklit menstrual  semundjeve gjnekologjike,shtatzaninë normale dhe patologjitë e shtatzanisë,lindjen vaginale dhe lindjen me prerje cesariane , komplikimet e mundshme në lindje dhe menaxhimin e tyre si dhe puerperiumin fiziologjik dhe patologjik.
Pas përfundimit të mësimit studenti duhet të jetë në gjendje të:
1. Përshkruaj karakteristikat themelore anatomike të traktit gjenital femëror 
2. Sqaroj fiziologjinë e ciklit menstrual dhe çrregullimet e ciklit menstrual
3. Përshkruaj sëmundjet gjinekologjike, bazat e diagnostifikimit dhe menaxhimit/referimit.
4. Përshkruaj metodat e diagnostifikimit të shtatzanisë dhe kujdesin antenatal të shtatzanisë normale dhe asaj patologjike
5. Përshkruaj procesin e lindjes dhe komplikimet e mundshme në lindje.
6. Njoh dhe përshkruaj puerperiumin si fiziologjik ashtu edhe atë patologjik.
Studentët, njohuritë e fituara nga lënda e Gjinekologjisë me Obstetrikë do të mund t’i shfrytëzojnë në praktikë gjatë praktikës klinike

	Metodologjia e mësimdhënies dhe të mësuarit:
- Ligjërata
-Ushtrime praktike me pacientë
- Punë seminarike dhe hulumtimi i çështjeve të përzgjedhura duke përdorur burimet e internetit
- Diskutim në klasë

	 Metodologjia e vlerësimit:
∙ Provimi përfundimtar: 100%

	Mjetet konkretizuese /IT:
LCD Projektor, PowerPoint, Projektor të varur, Vetë-mësim (sistemi I e-mësimit); 

	Marrëdhënia midis pjesës teorike dhe praktike të mësimit:

	Ligjerata
	Praktika Seminarike
	Praktika Laboratorike
	Praktika Klinike
( Ushtrime)
	Vetë-mësim
	Ngarkesa me orë

	75
	5
	
	90
	80
	250
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